no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.566, de 28 de 
novembro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
428 020602 15.452.0018.2041 3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.100,00 

TOTAL GERAL 1.100,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos da anulação

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional especial autorizado pela 

Lei Municipal nº 2.629, de 05 de dezembro de 2024, na importância de R$ 28.505,19 (vinte e oito mil, 
quinhentos e cinco reais e dezenove centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
711 020802 13.392.0017.2040 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas 28.505,19 

TOTAL GERAL 28.505,19 

Art.

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.566, de 28 de 
novembro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
466 020701 09.272.0027.2052 3.1.90.01.00 Aposentadorias e Reserva Remunerada 18.500,00 
468 020701 09.272.0027.2052 3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 2.100,00

[...]

de 21 de setembro de 2017, após sua conversão para o real, ficam fixados para vigorar no exercício 
financeiro de 2025, de acordo com os valores abaixo: 

1 - trabalho pessoal: 
1.1 - profissionais liberais com curso superior e os legalmente equiparados: 
1.1.1 - médicos, o valor anual correspondente a R$ 986,75 [novecentos oitenta e seis reais 

e setenta e cinco centavos]; 
1.1.2 - para as demais atividades, o valor anual correspondente a R$ 740,06 (setecentos e 

quarenta reais e seis centavos]. 

2 - profissionais liberais com curso médio e os legalmente equiparados, o valor anual 
correspondente a R$ 493,38 [quatrocentos e noventa e tres reais e trinta e oito centavos]. 

Art. 5º  Com relação aos fatos geradores que vierem a ocorrer no exercício financeiro de 
2025, o recolhimento em cota única dos tributos e taxas municipais abaixo relacionados deverá ser 
efetuado no seguinte prazo: